**Hypalage** ponit ab Isido. sub scemate. s̄z in doctrinali qd̄ē in colorib rhetoricas. t fit fm Isido. quotiēs p ūriū vba intelligunt: vt date classibus ventos: cū ecōtrario classes ventis: t nō vētos classibus demus. Itē perflavit fistola buccas. Itē in Hieremia. Mittamus lignū in panē eius. i. panē in ligno: hoc ē xp̄z in crucē. Et dicit ab hypa qd̄ est mutatio: t logos qd̄ est sermo: quasi mutatio sermonis: vel dicit ab hypos qd̄ est sub: t aleon qd̄ est alienuz: t logos qd̄ est sermo: quasi alienat sermo: t reducit ad metaphorā reciprocāz: t fit causa metri vel ornatus. De hoc etiā infra dicā vbi determinabo de antiptosi. Hypalage v̄o fm Hu. est cōuersio casuū vel p̄structionū: vel qn̄q; toti s̄nie. Nec de scemate t eius spēbus dicta sunt. Amodo de tropo videamus.

## Pars III.

Sequitur nunc ultra de tropis.

**Tropus** est dictio translatata a propria significatio ad propriam similitudinem ornata necessitatibus. Tropus grece latine modus locutionis interpretatur, et de tropo conuersio: quod talis modus loquendi conuertit significaciones et orationes: et propter hoc differt ab aliis figuris. Metaplasmus enim rident barbarismo: qui est virtus dictiorum. Scema soloecismo qui est virtus orationis. Et tropus improprietate sive est excusans. Et notandum quod in tropo tria sunt consideranda. scilicet res translatata: et res ad quam fit translatio: et similitudo eaz: ut cum ponit agnus pro hostie. ut non dicit Aristoteles. Nonne transferentes fidei aliquam similitudinem trasferunt. Et scias quod ut dicit Augustinus in libro de civitate dei. locutiones tropice prophetis et propheticis more miscentur. ut ad intellectum spiritualiter intentio sobria cum quoddam sermone et salubri labore pueniat. Pigritia vero corporalis vel ineruditate atque in exercitate tarditas metus et letitia laxe sufficienbilis putat interiorius requiriendum. et ut vult Iustus. etymologiam troporum nominis difficultissimum est annotare: sed ex oibus Donatus tredecim usus tradenda scripsit. Scieamus tamen quod allegoria dividitur in septem species. hyperbaton in. 5. omoensis vero in. 3. et sic sunt. 28. species. scilicet metaphora: catacreta: metalensis: metonomia: antonomasia: epitheton: synedoche: onomatopeia: perifrasis. Hyperbaton cuius. 5. sunt species. scilicet hysterologia. vel hysterionproteron: anastrophe: paræthesis: themesis: syncresis. Itē hypbole. Itē allegoria cuius. 7. sunt species. scilicet ironia: antifrasis: enigma: carientismos: paroemia: sarcosimos: antimimos. Itē omoensis cuius species sunt. 3. scilicet hyponyma: parabola: paradigm. De predictis per ordinem videamus.

**Metaphora** est rex vborum translatio. Et ut dicit Iustus. loquens de metaphoris: beatum olim tropice locutiones ad ea quod intelligenda sunt: propterea figuratis amictibus obtenguntur: ut sensu legem exerceantur: et ne nuda atque in promptu posita vilescant. Hoc autem fit quatuor modis. scilicet ab aiali ad aiale. Tiphis aurigae celeres fecere carine. Nam namque translatio fit iter duo aialia. scilicet iter aurigae et gubernatorum. Tiphis. non gubernator fuerat nauis alii. Auriga vero propter dominum libet regens currum. Egit itaque translatione iter duo aialia dum aurigae posuit pro gubernatore. Nam ut Donatus subdit et auriga et gubernator aias habuit. Itē fidei Beda sit huiusmodi cum domino. Quare frequenter gemitus. et dominus qui eripuit me de manib[us] leonis: et de manib[us] vrsi. et si superero penas meas a lucis. Nam et hoies et bestie et volucres aiam habunt. Ab inaiali ad inaiale: ut pelagus tenuere rates. nam et pelagus et rates aiam non habunt. In hoc autem facta est translatio: quod cum pelagus proprie retinere et circundare rates sive naues intelligatur: nunc rates ipsorum pelagus tenere dominum. Itē cum domino. Aperi portas tuas libane. et qui pavbulat semitas maris. Translatio. non est a civitate ad montem: et a terra ad mare: quo propter nullum aiam habet. Ab aiali ad inaiale: ut Exiccatus est vertex carmeli. hoies enim et motes verticem habent. Itē australis cinctus assidue nubibus atris. Pinifex caput vero quassat et imbris. Nam ut hoies aiales sunt: ita mons non habet aiam cui membrum hoies ascribitur. Caput enim humerus et huiusmembrum hoies sunt. Virgil. autem huius transstulit a re aiali ad inaiale caput. scilicet ab hoie ad motum. Ab inaiali ad aiale: ut auferat a vobis cor lapideum. Non. non lapis sed hoc propter cor et aiam habet. Dic tropus sed Beda et ad deum fit multifarie: ut Sub umbra alaz tuaz pretege me. Aferis: ut dominus de syon rugiet. A membris huminis: ut quis mensis est pugillo aqua: et celos palmo poterat. Ab hoie interiori: ut ibi. Inueni dauid filium iesse vi et cor meum. A motibus humanae metus: ut Tunc loquetur ad eos in ira sua: et penitet me fecisse hoiem. et Zelatus suis syon se-

## De tropis

49

lo magno. et multa habet. A rebus insensibilibus: ut Ecce ego stridebo super vos sic stridet planstrum onustum feno. Qui videlicet tropus in coi locutione existatissimus est: ut cum dicimus. fluctuare segetes: gemmare vites: floridam inuentutem. Sci re et debemus. ut dicit Donatus eam metaphoras: alias reciprocas: alias per viam: ut Naues volant: segetes fluctuant: vel vites gemmat. Hoc autem dicit quod videlicet quodam metaphore sunt coes: ut Tiphis aurigae celeres fecere carine. vel naues volant: quod quemadmodum in nauis auriga dici potest: ita in currus coiter gubernator. vel naues volant: quod si dici potest. Naues volant. ita coiter dici potest. Naves natant. Quedam vero non sunt coes sive reciproce: sed viam per viam: ut si dicatur. Verticem motus. non enim potest per vertice dici cacumine hois. sic dixit. Verticem motus: vel vites gemmat. non enim potest dici. Heme vitetur: vel segetes fluctuant. non enim potest dici. Unde sequitur. Isido. et dicit quod metaphora aut per viam viam est: ut fluctuare segetes. non enim potest dici. Segetare fluitus. Aut antistropha. et reciproca: ut Remigius alaz. Nam etale nauibus: et alaz remigia dominus. Hoc et dicit Hugo. Et de tropo metaphora a meta quod est trans vel de yl iuxta: et phoros quod est ferre: inde hec metaphora. et similitudo vel alicuius rei vel ubi surpata translatio. Vnde et a Tullio tropus iste vocatur translatio. Et ut dicit Augustinus in metaphoricis locutionibus sensus latius est: et non quem faciunt vobis: sed propter quem vobis sunt. Itē scias quod nam viuis cuiuscumque rei ex diversitate coponitur. et id in sacro eloquio per rem qualibet licite diversa figurantur: sicut pleniū dicam in quinta parte in leo.

**Catacreta** est usurpatio alieni nominis: cum proximum deest: ut cum parricidam dicimus qui occidit fratrem. et piscinam que pisces non habet. Nec enim nisi extrinsecus sumerent suum vocabulum non haberent dicit Donatus. Beda vero sic dicit. Catacreta est abusio nominis aut verbi ad significandum rem quod propria appellatione deficit: ut pones veteres vectes in quatuor angulis mense per singulos pedes. et sextum sagum in fronte tecti duplices. et ibi: Lofringet cornua arcuum et labium calicis et repandi labium. Hoc a metaphora differt eo quod illa vocabulum habet largum aliud: hec quod non habet proprium alieno vietatur. Pedes quippe et frons et labium et cornua hominum tamen sunt et aiantur: non etiam rerum insensibilius: quod non si perfatis rebus non posuisse scriptura quod proprium his diceret non refert. Ad hunc tropum pertinet quod scriptum est. Est autem hierosolymis prophetica piscina. a piscibus. non vocabulum accepit a qua: quod neque per pisces: sed ad laudadas ut assurum hostias collecta est. Vnde et prophetice cognomen sortita est. Et de tropo catacreta quod est ab: et crescit quod est vius: quod abusio nominis. Nec figura excusat acirologiam. et hic tropus vocatur a Tullio abusio.

**Metalensis** est dictio gradatim progressus ad id quod ostendit: et ab eo quod procedit: id quod sequitur insinuat: ut labores fructuum tuorum manducabis. Labores non posuit pro his quod laborando acgrunt hoies fidei Beda. Vel metalensis est distinctio gradatim progressus ad id quod ostendit. scilicet de causa venire ad causatum per multa media: ut post aliquot mea regna videbas mirabar aristas. Hic enim gradatim pergit dictio vel distinctio ad id quod ostendit: quod per aristas segetes per segetes estates: per estates annos intelligere debemus. Ergo post aliquot aristas: post aliquot annos. Virgilius intelligi voluit: quod igitur fit per multa media differt a metaphora: que licet procedat ab animali ad animalium: vel econuerso: facit tamen hoc sine medio. Exceptus autem hec figura acirologia et cacephaton. Et dicit a meta quod est trans: et lensis quod est sumptio: quasi transsumptio: quod significatum vius transsumit ad significatum alterius: vel dicit a meta quod est ad: et lensis quod est sumptio: inde metalensis quasi assumptio: quod unum post aliud sumitur: et vocatur a Tullio gradatio.

## Pars III.

**Metonomia** est veluti quidam transnoitatio. Num? multe sunt spes. Aut n. omnes ponunt p ostero: ut Theatra plaudunt: effudite hydrias. i. vinum vel aqua quae est in hydris. Itē prata mungunt. i. boues qui sunt in prato. vel hierusalē quae occidis prophetas. vel Nunc pateras libate ioui. i. vinum ostentum in pateris. i. vasis illis. Aut ostentum pro ostinente: ut Dimitte arcā ire et aspicias: ut habet in p Regū. Nō. n. ut dicit Beda arca: s; plaustruz quo ostinebat arca: vel boues ire poterāt. Itē Uina corona. i. cibos implēt usq; ad summū vino. Aut iuētor pro iuēto: ut Sine cerere et libero friget venus. exemplū ē Te rēti in commedia. Leres s; m̄ poetas dī fuisse dea et iuētrix frumenti. et liber iuētor vini. Per istos genitivū iuētores significant iuētiōes siue iuēta. Per venerē intelligit cōcubit?: ut sit sensus. Sine cerere et libero friget venus. i. sine pane et vino deficit voluptas. Itē Vulcanus mittit sagittas i. ignis. Aut ecōuerso: iuētu p iuētore: ut Ulinum pcamur. i. libez vini iuētore. Itē pro efficiēte effect?: ut Eri gus pigrū. i. efficiēs pigrīa. et Timor pallidus. i. faciens pallorē. Aut ecōuerso effect? pro efficiēte: ut Spumantia frena. i. equi?. Sit et cū mā ponit pro māto: ut Accinct? ferro. i. gladio. Uel seqns p antecedēte: ut pallet. i. timet. Et dī a meta qd est de: et onoma qd est noitatio vel nomē: qsi denotatio: qr vñ p alio noit. vñ et h tropa Tullio vocat denotatio. Uel dī a meta qd est trans: et onoma no mē: qsi transpositio nois. Hug. enī dic sic. Metonomia cō ponit a meta pōne greca qd est trans: et onoma nomē. et dī hec metonomia metonomie quidā figura. s. transformatio ab una significatōe ad aliā. et fit multis modis. Cū omnes ponit p ostero: vle ecōuerso. Uel cū iuētor p iuēto. vel ecōuerso. vle cū efficiēs p effectu: vle ecōuerso. vle cū pfecto: p pfectiōe: vle ecōuerso. vle cū mā p māto. vel ecōuerso. vle cū id qd fit ponit pro eo pro quo fit: vel ecōuerso.

**Antonomasia** est significatio vice proprii nois posita ex accidentib?: videlicet p̄ priā significatiōis psonā. Et fit tripli. Ab aio: ut magnatum? i. eneas. Supbus. i. diabolus vel diabolic?. vel ut dī Beda ab aio: ut Nungd tu pcessisti supbū. Acorpe: ut Spurius altitudis sex cubitorū et palmo. Ab elatōe at aī diaboli. A q̄ritate corporis significat golias gigas. Extrinsec?: ut Infelix puer. i. troilus. Et hoc fit plib? modis. Nam s; m̄ Beda in ples spes diuidit. Sit. n. vla gne: ut Nungd oībus vobis dabit filius isai agros. i. nobilis. Uel a loco: ut Auctor secte nazareo. i. paulus. Uel ab actu: ut Qui trididit illū dedit eis signū. i. iudas scarioth. Uel ab euētu: ut discipulus quē diligebat iesus. i. ioānes. Per hunc tripū ipē dīs iesus xps aliquā designat a gne: ut Osanna filio dauid. A loco. Qui sedes sup cherubim manifestare. Ab actu: ut peccavi: qd faciā tibi o custos hoīus. Sit ḡ antonomasia cū cōe alicui appropiat: ut p aplm paulū: p p̄ pheta dauid: p virginē Mariā: p vrbē romaz intelligam?. vñ s; m̄ Hug. antonomasia est quā illud nomen qd est cōe plurib? appropiat alicui: In doctrinali sic dī. Antonomasia solet excellētia dici. Si nomē p̄ priū taceas ponēs generale. et dī ab anti qd ē p̄tra: et onoma qd ē nomē: et thesis qd est positio: qsi ḥria et impropha positio nois p noie. vel dī ab anti qd est pre: et onoma qd est noitatio: qsi p̄cellens noitatio. vel dī ab anti qd est cōtra: et onoma qd est nomē: et vñ qd est eqle: qsi cōtra equalitatē nois.

**Epitheton** est p̄posita dictio p̄ propio noi s; m̄ Do natū. Sit enī epitheton cū adiectiuū noi p̄ p̄ponit: ut Dilect? deo et hoib? moyses. et Misericord? et misericors dīs. et iustus loth oppressus. Sit autes trib? modis epitheton. Ab aio. sic Sapiēs plato. Acorpe. sic Magnus gigas. Extrinsec?: sic diues heros. Et hec quā exterius sumunt diuidunt in plures spes. Descēdit enī

## De tropis

a loco: ab actu: ab euētu. Grecismus plane dicit. Si p̄ priū dicas epitheton h̄ est: ut alb? cignus: coruus niger: nos humida. vel quā p̄petas intelligit in substantiuo: ut dauid fidelis. deus iustus. famēs pallida. virtus vera. Et ita adiectiuū p̄ priū adiūcit substantiuo. In doctrinali sic dī. Giet epitheton si dicas tristia bella. et dī ab epi qd est super: et theton vel thesis qd ē positio: qsi p̄pa adiectiuū sup positio. et differt ab anthonomasia: qr anthonomasia pro vice nois ponit: ut vrb̄s pro roma: apls p paulo. Epitheton nūq; est sine noīe. Uide etiam in q̄rta pte in suo loco.

**Synodoche** est significatio plenī intellect? copax: cū plus minusve p̄nūciat: aut enī totū a pte ostēdit: ut. Uerbū caro factū est. et Eramus in nauī vniuerse aīe cētū septuagintasex. Hic enī minus dices plus significat: aut ecōtra a toto pte: ut Propter paracēuen iudeoz: qr iuxta erat: in monumētu posuerūt il lum: et tulerūt dñm meū: et nescio vbi posuerūt eum: dñm dicit: cū solū dñi corpus quereret. Plus enī dices minus significat. Qd tractās Greg. dicit in homel. Notādū iuxta historiā q̄ mulier nō ait: Tulerūt corp' dñi mei: s; tulerūt dñz meū. Usus nāq; sacri elogi ē: ut aut aliquā ex pte totū: aliquā vō ex toto pte significet. Ex pte enī totū significat: sicut de iacob filiis scriptū est. Quia descēdit iacob in egypto in aīab septuaginta. Neq; enī sine corporibus aīe descēdebāt: s; p̄ solaz aīaz totū significat: qr ex pte totū exprimit. Et solū dñicū corp' in monumento iacuerat: et maria nō dñm: s; sublatū corp' dñi q̄rebat: videlicet ex toto designās pte. Hug. vō dicit q̄ synodoche est qd; figura: cū qd p̄tis est attribuiti toti: et ecōuerso. Et est etiā quidā color rhetorice: et appellat apud latinos intellectio et est intellectio toti? per pte: vel p̄tis p̄ totū: vel vni? per plura: vel pluriū p̄ vñ cognitio: et dī synodoche a syn qd ē con et odoche qd ē captio vel expectatio: qr p̄ intellectū p̄tis capi et expectat intellect? totius: et ecōuerso. Meminisse autē debem? ut dicit Donat?: cū sit a pte totū ab insigniori parte faciēdum est. De synodoche etiā infra dici cum agam de allotheaca: in capitulo de synthesis.

**Onomatopeia** est nomē de sono factū vel factū: ut stridor porte. Lorū a crocitādo. Et si lī: p̄prietates aīaliū. ut rugit? leonis: et balutus ouis. Tintinnabulū a tintin. Et notādū q̄ nomē factū aliqā est nomē ipsi? soni: ut tinnit?: q̄ est nomē soni? auris. aliquā est nomē habētiū sonū: ut taratantara. et dicitur ab onoma qd est nomen: et thesis qd est positio: et polo qd est fingo: qsi positio ficti nois. et accipiēt hic nomē lange pro q̄libet parte oratiōis. Et scias q̄ onomatopeia aliqā ita large sumit q̄ et cōprehēdit vbi affirmationē sine tropuz q̄ dicitur rematopeia s; m̄ Hug. Uide plenius de hoc suo loco infra in quinta parte.

**Perifrasis** est circūlocutio q̄ fit duplī. Aut or nande rei cā. s. pulchre plongando nām. Unī Virg. Et iam p̄ma nouo spargebat lumine ter ras Titani croceum linquēs aurora cubile. qsi dicat. Iā incepit: aut dies ortus erat. Itē Paulus ad Lorint. Scimus q̄ si terrestris dom' nostra hui? habitationis dissol uaf: qr edificationē ex deo habem? domū nō manufaciā eternā in celis. Aut causa vitāde feditatis: ut Placidus petiuit iugis infusus gremio. Itē ad Roma. ait Aplus. Semine earū mutauerū nālē vsum in eū vsum qui est h̄nām. Silt autē et masculi in masculos turpitudinē operantes tē. Itē iste soluit tributū ventris. Quoties iḡ honestam rem honestiorē per circūlocutionē facere voluimus perifrasis dicit. ut aurā vitales carpit. i. viuit. Silt cum turpē rem per circūlocutionē verboz honestamus perifrasis ē: ut patuit. Unī in doctrinali dicit. Perifrasis circūloquiū de iure vocat: cū verbis curas attollere rem

## Pars III.

tibi gratā. Aut in re turpi verbis nō turpib⁹ vti. et vt dicit Hug. peri qđ est circū pponit cū frasis qđ est locutio: idē perifrasis. i. circūlocutio. cū vna res plurib⁹ vbi significatur et describit. et in rhetorica iste modus loquēdi dī circūlocutio. Et scias qđ perifrasis qđ fit in oratione differt ab an-tonomasia et epitheton qđ fiunt in dictiōe. Itē hec oblique ordinant ad laudē vel vituperiū: illa vō directe.

**Iperbaton** est quedā trāscensio vboz ordinez turbās. Luius gncq; sunt spēs. s. iste, rologiavel isteronproterō: anastrophe: parēthesis: themesis: syncresis. et dī ab iper qđ est supra et baton qđ est mā: qđ trāscēdens loquendi mām. et excusat pleonasimon. vel s̄m Hug. dī vel cōponit ab iper qđ est sup: et batin qđ est gradus: et inde hec iperbaton. i. longa et supergrediens cōstructionis vel sententie transiens. s. cum verbum aut sententia ordine commutatur.

**Isterologia** vel isteronproteron est s̄nie cū verbis ordo mutatus: vt Torrere parant flāmis et frāgere saro. Qđ sic itelligas. Isterologia ē mutatus ordo s̄nie cuz v̄bis: vt in pdicto exēplo. Torrere parat t̄c. Primo enim solet in mola frāgi triticū: et postea torneri. i. flāmis coqui. Ergo et sensus t̄vba cōfundunt̄. Itē Virgilius. Moriamur et in arma ruamus. Itē Nutrit et peperit. Itē et vomit et potat. Itē psalm⁹. Hic accipiet bñ. dictionē a dñō: et misericordiā a deo salutari suo. Namvt dicit Beda. prius dñs miserādo iustificat impiū: et sic benedicēdo ornat iustū. Dī aut̄ isterologia ab ister qđ est v̄l timus: et logos qđ est fmo: qđ fmo v̄ltimus. s. p̄posterus. Uel dī ab isteron qđ est post: et logos qđ est fmo: inde iste rologia. i. p̄posterus fmo. Sed isteronproteron dī ab isteron qđ est ordo: p̄terō qđ est p̄posteroz qđ ordo p̄posterus. vel dī ab ister qđ est v̄ltimus: et p̄thos qđ est primuz: quasi pro v̄ltimo primū. et pro primo v̄ltimum. Isteronproteron est sentētia ordine mutata. s. cōuersio recte s̄nie. Isteron enim interpretat̄ videre: proteron conuersio: vt dicit Hug. Uide in isterologia.

**Anastrophe** est verboz tm̄ ordo p̄posterus: vt Italianam cōtra pro cōtra italiām. Quotienscūq; sensu integro permanēte verba tm̄ mutātur anastrophe dicit̄. vt Italiaz cōtra. Debuit. n. dīci. Lō, tra italiām: eo qđ p̄positio semp̄ debet p̄poni. Gilr in iob. Quāobrēz ego deprecabor dñm: pro ob quā rem. vñ do, ctrinale. Dictio si subsit cum sit p̄cedere digna: Siet anastrophe sic surgit mare littora cōtra. Et dicit̄ ad ana qđ ē sursum: et strophos qđ est cōuersio: qđ recti ordinis cōuersio. vel ab ana qđ est re: et strophos qđ est missio: qđ retro missio: qđ deberet preponi retromittit̄. Uel dī ab ana qđ est re: et strophos qđ est cōuersio: inde anastrophe: id est retro conuersio. Uide in suo loco

**Parenthesis** est iterposita rōcinatio diuersē s̄nie: vt Eneas: neq; enī patrius cōsistere mētem passus amor: rapidū ad naues p̄mittit achatē. s̄m Donatū. Quoties s̄nia inchoaf: eiq; interponit qlibet ratiocinatio parenthesis ē: vt in pdicto exēplo Debuit enim dicere. Eneas rapidū achatē p̄mittit ad naues: et sic demū subiūgere. Neq; enī patrius amor passus est cōsistere mentē. Item aplus ad Halathas. Cum vidis sent grām que data est mihi: qui enim operat̄ est petro in apostolatu operatus est et mihi inter gētes: iacob⁹ cephas et iōānes dexterās dederūt mihi et barnabe societatis. Ul̄ parenthesis ē sentētia interpositio: qua ex medio remota: integer sermo perdurat: vt H̄y ceptis: nam vos mutastis et illas: aspirate meis: et dicis a para quod est inter: et thesis quod positio: quasi interpositio.

**Themesis** est ynius cōpositi aut simplicis verbi sectio vna dictiōe vel pluribus iteris

## Be tropis

50

etis: vt Septem subiecta trioni. Hoc composituz nomen septētrion dividit: et interponit vna dictio. s. subiecta: vt Septez subiecta trioni: pro eo qđ ē subta septētrioni. Unī Doctrinale. Dat themesis binas i partes dictio secta. Est boree regio septem subiecta trioni. Itē. Saxon cere com minuit brum: pro cerebrum. Et dividit hoc simplex verbum. s. cerebrum: et dictio vna interponit. s. cōminuit. Itē Masili portabat iuuenes qđ littora tanas. Hic simplex verbum dividit. s. masilitanas. i. masilie populus: que est vrb̄ gallica dividit: et plures dictiōes interponunt. s. por tabant iuuenes ad littora. Hec tropi spēs vt dicit Beda nō facile in scripturis sanctis que ex hebreo vel greco ser mone trāslate sūt pōt iuueniri. et est h̄s. Hiero. que genuit solymis dauidica ples. Hoc ē hierosolymis. Et dī themesis a themos qđ est diuisio vel sectio. Dividit enī siue se cat vna dictio ab alia p̄ ea qđ iterponunt̄. Uel dī a tenē tenēs: et hec memeris qđ est diuisio. qđ tenēs diuisione.

**Syncresis** est iperbaton ex omni parte cōfusus: vt Tris nothus arreptas in saxa latē tia torquet. Saxa vocant itali medys qđ in fluctib⁹ aras. Est enim ordo. Tris. s. naues arreptas: nothus. i. ventus. in saxa torquet: que saxa in medys fluctibus latētia itali vocat aras s̄m Donatum. Item. Nos virtute lauat qđ labem lachrymis ornat. Et est ordo. Ille qui lauat labem lachrymis ornat nos virtute. Et dī a syn qđ est con: et cōfusio qđ est fusio: quasi cōfusio. Uel dī a syn qđ est con: et cōfusio cōfusio. Ibi enim ordo sentētiae verborūq; simul cōfun dit: et qđ fit in permutatione ordinis duarum dictionum: et vtraz excusat cacephaton.

**Iperbole** est dictio fidem excedens augēdi minēdiue causa. Augēdi: vt Iste est nūne cādidiō: aquilis velocior: leonibus fortior. Minēdiue: vt Terrebit te sonitus folij volantis. et Denigrata est super carbones facies eoz. et Iste est tardior testudine. Unī Doctrinale. Transcensus veri manifestus iperbole fiet: et dī ab iper quod est supra: et bole quod est sententia vel fides: quasi supra sentētiam vel fidem: et excusat tapinosim. Hic tropus vocat a Tullio suplatio: et cōtrariatur huic tropo liptote: de qua infra dicam.

**Ellegoria** est trop⁹ quo signat̄ aliud qđ dicit̄: vt recolla. Virgilius enī cum de hoc diceret: nō vere dicebat soluēda fere colla equorū sed carmē finiendū significabat. Itē in euāgelio Joan. 4. Leuate oculos vestros et videte regiones: qđ albe sunt iam ad messem. Hoc est intelligite: qđ populi iam parati sunt ad credēdū. Et vocat hic tropus a Tullio permūtatio: et dicit̄ ab alleon qđ est alienuz: et logos qđ est sermo: vel gōre qđ est dicere. vnde allegoria. i. alieniloquiu: cū aliud sonat et aliud intelligit: p̄cipue opposituz. t̄iō allegoria differta metaphora: vbi licet aliud: non tamen signatur oppositum. De hoc requiri re infra in quinta parte in suo loco. Item infra post antis mos. Huius multe sunt species. ex quib⁹ eminent septez s. ironia: antifrasis: enigma: carientismos: paroemia: sarcosmos: antisimos.

**Ironia** est tropus p̄ h̄riū qđ conaf oñdēs. i. trop⁹ oñdens id p̄ h̄riū qđ conaf. i. vult: vt i li. Regū. Clamate voce maiori. De enī baal forſitā loquit̄ vel in diuersorio est: aut dormit ut excitet̄. Hāc nisi grauitas p̄nūciationis iuerit p̄fiteri videbit̄ qđ negare cōtēdit s̄m Donatū. Hug. enim dicit. Ironia est s̄nia pronūciationi h̄riū h̄nis intellectū. s. sic laudans ut vituperare intelligat̄. et dī ab iron qđ est h̄riū: et onoma nomē: qđ facit p̄nūciationē h̄riām intellectui. vel dī ab iron qđ est eleuatio. debet enim fieri cū quadā eleuatiōe vocis: vñ a Tullio vocat̄ exclamatio. et s̄m quosdā quādocūq; eisdē

g z

## Pars III.

verbis aliquid negare possumus et confirmare ironia pot  
dici. et differt ab antifrasis: ut in antifrasis dicam.

**Antifrasis** est unius ubi ironia: ut bellum hoc est  
minime bonus. *Lucus* qz nō luceat  
parca qz minime parcat. *Manes* qsi mites cu sint terri  
biles. De istis *Hrecismus* dicit. *Lucus* et officium bellum libi  
tinaqz parca. Ista p antifrasim dñr noīa gncqz. *Beda* dīc  
qz h antifrasis est. Amice ad qd venisti. Scdm *Hug.* vo  
antifrasis est smo ecōtrario intelligēdus. et dīr ab anti qd ē  
contra et frasis qd est locutio: ut *Lucus*: qz luce caret. Et  
differt ab ironia: qz ironia pñuciatiōe sola etiā idicat qd  
vult intelligi. ut cum dīr homini male agēti. Qd bonū est  
facis. Sed antifrasis nō voce pñunciatis signat ḥriū:  
sed trñvibis suis quoꝝ origo ḥria est. *Doctrinale* dicit. An  
tifrasis sermo signans contraria dicto.

**Enigma** est obscura sñia p occultā silitudinez re  
rū: ut *Mater* me genuit. eadem mox gi  
gnit ex me. Cum signat aquā in glaciem cōcrescerē: et an  
dem rursus effluere. Usū doctrinale. Patrē pgenies occi  
dit matris in alio. *Mater* me genuit eadē mox gignit ex  
me. Quā mater genuit generauit filia matrem. Itē de co  
medēte exiuit cib?: et de fortē dulcedo. Signat ex ore leo  
nis fauū mellis extractum. vel pñē colube deargētate:  
et posteriora dorsi eius in spē auri: cum significet eloquia  
scripture spūalis diuino lumine plena. *Sensum* enim ei  
interiorē maior celestis sapientie grā refulgente: vel certe  
vite sancte ecclesie pñitem virtutū pénis gaudētem: futu  
ram aut q in celis est eternā cum dño claritate fruiturā.  
Et dīr ab e. qd est extra: et nigmos qd est liquidū. i. extra in  
telligibilitatē. Uel dīr ab en qd est in. et nigra qd est ima  
go: ide enigma. i. sñia in imagine: hoc est in obscuritate po  
sita. Et differt fm *Isi.* ab allegoria: qz allegoria sub re alia  
aliud significat: et sic est gemina. Enigma vo tñ sensuz bz  
obscuru p quasda imagines obumbratū. *Dapi.* vo dicit.  
Enigma questio obscura q difficile intelligēt nisi aperiat.  
Uide in quinta parte in suo loco.

**Lariantimos** est tropus quo dure dicta gra  
tius siue miti pferunt: ut cū  
interrogatibus nobis an alijs nos quesierit: rñdet bona  
fortuna. Ex quo datur intelligi nemine nos qsisse. Item  
Nōne pro rachel seruiui tibi quare: imposuisti mibi lyaz.  
Uno enim leuissimo impositiōis vbo iniuriā quam patie  
bat: grauissimā rem tēperātius loquēs significauit. Itē  
de filio sacerdotis dīr. Iste est de genere aaron vel conso  
brinus fratris clericis. et dīr a caris qd est grā: et mos moris:  
qsi gratiosus mos. vel dīr ab antos qd est flos: et mos. i. vir  
tus: inde antisimos. i. tropus floride et vrbane virtutis.

**Paroemia** est accōmodatū rebus tpibusqz p  
uerbiū. Reb?: ut Aduersus stimu  
lum calcitra. i. supbis resistē: Tpibus: ut *Lupus* est in fa  
bula. i. toce. Hērē quoqz qz hō si a lupo pñus videat amittit  
loquelā. vñ *Lupus* est in fabula dīr cuz alijs in media lo  
cutiōe tacer. Et vt dicūt aliqui nāles lupus est aial vene  
nosum: et inficit aerē. Aer vo infect? veniēs ad hoīem ipsi  
us arterias ingredit: vñ loquelā aufert. Sed si hō pñus vi  
det lupū nāliter pñfortat: et ideo nō inficit. Itē fm *Beda*  
canis reuersus ad suū vomitū: et sus lota in volutabro lu  
ti: et Nū saul iter pp̄has. quoꝝ vno cū quēlibet post actā  
penitētiam ad virtua relabi: altero vo tūc vtimur: cuz ido  
ctuz quēlibet officiū docēdi assumere: vel aliud qd artis  
qd non didicit sibimet vñsurpare viderimus. Hic tropus  
adeo late pñ: ut liber salomonis: quē nos fm hebreos pa  
rabolas dicimus. apud grecos ex eo nomine accepit paroe  
miaz. i. puerbioꝝ. Et fm *Hug.* para cōponit cu emum  
qd est modulatio: et dīr hec paroemia. i. rebus vel tpib? ac  
cōmodatū puerbiū: vbi grā. Volutat alijs nocere alicui et

## De tropis

Iesus est ab eo pōt dici. Aduersus stimulū calces vel calci  
tras. vel pōt dici. Aduersus stimulū calces: dū signat ad  
uersis resistēdū. Silr quotiēs vtimur puerbio in tpe cō  
modo et apto paroemia ē. Uerbi grā. Loquebaris de ali  
quo talia aliqz que sibi displicerēt si audiret: et ille veniēs  
subito dicis. Lupus est in fabula. Uel dīr paroemia a pa  
ra qd est iuxta: et omon qd est deductio vel modulatio: q  
si iuxta modulationē vel deductionē: qz tacet dū narrat.

**Sarcosmos** est plena odiovl hostilis irrisio au  
xiliāte mō dicēdi signata: ut Ali  
os saluos fecit: seipz nō pōt saluū facere. Si rex israel est  
descēdat nūc de cruce et credimus ei. Itē Dēs quos pñ  
fisti gladio mortui sunt. cum hoc dīr alicui qui nemine gla  
dio pñcussit. Huic ḥriāt antisimos. et dīr sarcosmos a sarcos  
qd est caro: et ismos qd est diuīsio: quasi carnalis diuīsio. i.  
hostilis. Uel dīr a sarcon qd est corrosio: et mos moris: qsi  
mos corrosiu?. Uel dicitur a sarcos quod est caro: et mos  
moris: quasi carneus mos. i. mala et amara irrisio que pū  
git vñqz ad carnem.

**Antisimos** est tropus multiplex numeroseqz vir  
tutis. Nam antisimos putat dictum  
esse quod simplicitate caret rusticā: et faceta satis vrbani  
tate expolitum est: ut Qui bauium nō odit amet tua car  
mina menui. Atqz idem iungat vulpes et mulgeat hircos.  
Quod exponēs *Isido*. dicit. Qui bauium non odit pro pe  
na ei cōtingat vt diligat meuiuz. Euerūt autē meuius et ba  
uius pessimi et emuli *Urgily*. Qui ergo hos diligit. dicit  
*Urgi*. in bucco. sugillādo faciat que cōtra naturam sunt.  
iungat vulpes ad aratriū: et mulgeat hircos. Itē antisimos  
est cū dicit. Mulier oī sagitte apiet faretrā: qsi dicat. Di  
virge virili aperiet vulua. Itē. Sili mulieris vltro virus  
rapientis. i. fili meretricis: dixit saul ionathe. Itē *Apls*.  
Ultinā et absindantē q vos conturbāt. Et dicit antisimos  
ab antos qd est flos: et mos. i. vñtus vel sentētia: inde antis  
mos. i. tropus floride et vrbane virtutis vel sententie. Et  
est antisimos ḥria figura de sarcosmos. s. vrbanitas sine  
iracūdia: ut Qui bauium nō odit zc. vt dicit *Hug*. Et fm  
Dap. dicit antisimos. et fm *Hug*. in vno loco dīr etiā antis  
mos silr: ita qz s. est secunda lra. In alio loco dicit antisimos:  
ita qz n. est secunda lra. et multi hoc dicunt. Antisimos fm  
quosdā dz dici: ita qz s. sit secunda lra: et ē idē qd antisimos.  
Uide supra immediate in antisimos.

**Nota** hic qz sicut dicit *Beda* allegoria aliqñ factis:  
aliqñ vñbis tñmō fit: aliqñ factis simul et ver  
bis. Factis sicut dīr ad *Hala*. Qñ abraam duos filios ha  
buit vñū de ancilla: vñū de libera: qz sunt duo testamēta.  
Uerbis autē solūmō: ut Egregie virga de radice ieserit  
flos de radice ei ascendet. Quo significat de stirpe da  
uid per mariā virginē dñm salinatorē fuisse nasciturum.  
Aliqñ factis silr et verbis vna eadēqz res allegorice signi  
ficat. Factis qdem: ut Vendiderūt ioseph in egyptum  
ismaelitis triginta argenteis. Uerbis vo: ut Appēderūt  
mercedē meā trigita argēteis. Itē factis: ut Erat dāvid  
rufus et pulcer aspectu: et vñxit eū samuel in medio fratz  
suoz. Uerbis: ut Dilect? meus candidus et rubicundus:  
electus ex milibus. Qd vñrūqz significat mystice media  
torem dei et hominū: decorum qdem sapientia et virtute:  
sed fuisse sanguinis effusione roseum: eūqz vñctuz a deo  
patre: et oleo leticie pre consortib? suis. Itē allegoria vñ  
fine operibus aliqñ historicā rem: aliqñ tipicā: aliqñ tro  
pologicā. i. morale rem. aliqñ anagogēz. hoc est sensuz ad  
superiora ducētē figurate denūciat. Per allegoriā nāqz  
res historicā figurat: cu factura pñmoꝝ sex siue septē die  
rū totidē seculi hui? cōparat etatibus. Per vñbū historia:  
dū hoc qd dicit Jacob patriarcha. Latulus leonis Inda  
ad pñdā ascendisti fili mi zc. De regno autē victoris dāvid

aliquid intelligit. Per vobis spiritualis de Christo siue ecclesia sensus elicit: cum idem sumus patriarche de divina passione et resurrectione fideliter accipit. Allegoria facti tropologiam: hoc est morale perfectionem designat: ut Tunica polaris et polimita: quam Jacob patriarcha filio suo Ioseph fecit varia rum virtutum gram: quam deus pater usque ad terminum vite nostre induit et precepit et donauit insinuat. Allegoria ubi eadem modum perfectionem designat: ut Sint Iulianus vestri precincti et lucerne ardentes in manibus vestris. Et allegoria facti analogicu: hoc est ad superiora ducetem sensus exprimit: ut Secundus ab adam enoch translatus de mundo: sublatum future beatitudinis: quod beatitudo post opera bona seculi habet: quod sex etatis bus peragit: electis in fine suauit: figurata designat. Allegoria ubi eadem vice celestia gaudia demonstrat: ut Ubicumque fuerit corpus illuc congregabuntur et agitur: quod ubi mediator dei et hominem est corpus: ibi nimis et nunc sublevante ad oculos sicut et celebrata gloria resurrectio: colliguntur corpora sanctorum. Non nunquam autem in una eademque re vel vbo historia: similiter et mythicus de Christo vel ecclesia sensus: et tropologia: et anagogie figuraliter itimatur: ut Templo domini iuxta historiam dominum quam fecit salomon. Juxta allegoriam corporis dominicum: de quo agit. Soluite templo hoc et in tribus diebus excitabo illud. Siue ecclesia ei cui dominus. Templo enim dei sanctum est quod estis vos. Siue per tropologiam libet fidelis. quibus dominus. An nescitis quod corpora vestra templo sunt spissati que in vobis est. Per analogie supradictae gaudia mansionis: cui suspirabat agit. Beati qui habitat in domo tua domine in seculorum laudabunt te. Sicut modo dominus. Lauda hierusalem dominum: lauda deum tuum symphoniam. Qui confortauit seras portas tuas benidixit filius tuus in te. De ciuibus terrene hierusalem: de ecclesia Christi: de aia quoque electa: et de patria celesti: iuxta historiam: iuxta allegoriam: iuxta tropologiam: iuxta anagogem recte accipi potest. Juxta allegoriam de ecclesia Christi dicimus sequentes exemplum Gregorii: qui in moralibus ea quod de Christo siue ecclesia per figuram dicta siue figura interpretantur: allegoriam proprie nuncupare solet.

**Omoensis** est minus note rei per similitudines eius que magis est nota demonstratio. et interpretatio similitudo. Aliud dicunt omozensis: quod si rei vni notitia. et dominus ab omnibus quod est vnu: et ensis quod est notitia. Huius sunt tres species: icon. parabola: paradigma. i. imago: comparatio exemplum. Et scias quod quoties per rei note similitudine intelligimus re quam minima habemus omoensis est. Sit autem sic: dominus peius testatur aut a rebis notis: aut a rebus incognitis: aut a rebis imparibus. Et hec sunt tres species quod annectit dominus.

**Omoensis** interpretatio similitudo per quam minima note rei per similitudinem eius quod magis est notitia: demonstratio dominus in vno. Et est idem quod omoensis: de qua immediae supra dictum est.

**Icon** est persona inter se vel eorum quod personis accidentes comparatio: ut vidimus gloriam eius gloriam quod si unigeniti a patre. Item. Neque nubet: neque nubent: neque ducuntur: neque enim ultra morti poterunt: equeles enim angelis sunt ut dicit Beda. Huius vero dicit. Icon onis. fe. ge. et hec iconia. fe. ge. et hec icona. ne. i. imago vel signum. Et est icon inter se vel eorum que personis accidentes comparatio. s. cum figuram rei ex simili genere conatur exprimere. Et dicit ab icon quod est imago vel signum.

**Parabola** est rex genitium dissimilium comparatio: ut simile est regnum celorum grano syneapis. Item sic moyses exaltavit serpentem in deserto: ita exaltari oportet filium hominis. Item. Exiit qui seminat seminare semet suum. Et ut dicit hugo. para. i. iuxta comparatio cum bole quod est simia: id est parabola. i. similitudo siue comparatio ex dissimilibus rebus: sic est cum lucanus comparat cesarem leoni: non ex uno sed ex alio genere similitudinem facies. Et dominus parabola quod si iuxta simiam. Non enim ipsa est simia que sonat: sed iuxta

**De coloribus rhetoriciis** 51  
simiam: unde parabolicus ea cum i. similitudinarius ria. riū. Vide de hoc in suo loco.

**Paradigma** est propositio vel enarratio exempli hortatius aut deterretis. Dicitur: ut Helias homo erat filius nobis. passibilis: et oratione oritur ut non plueret super terram et non pluit. Item in euangelio. Respicite volatilia celi: quoniam non seruit: neque metuit: neque congregatus in horrea: et pater vester celestis pascit ea. Deterretis: ut In illa hora quae fuerit in tecto et vasa eius in domo non descendat tollere illa: et quod in agro filii non redeat retro. Mores estote ex corde loth filius Beda. Et ut dicit hugo. paradigmam coponit a para quod est iuxta: et figura quod est dignitas: vel nomine decus laus et gloriam. et de hoc paradigmam matis. i. propositio exempli. vel exemplum dicti vel facti alicuius ex filii vel dissimili genitio suenies ei quam ponimus rei: ut Tanta fortiter periret apud hyponem scipio quam virtute cato. Uel paradigmam filium alios dominum a para quod est iuxta: et figura sua: quod iuxta sententiam rei ostendit: et sic differt ab allegoria. Et quod omoensis et paradigmam de similitudo quod dicit Iustus agens de paradigmate quod similitudo fit tribus modis. quoniam a pari ad parem. quoniam a maiori ad minor. quoniam ex duabus a minori ad maiorem. Nec de scemate et tropis a Donato positis dicta sufficiunt. Nunc de coloribus rhetoriciis: et de quibusdam figuris quod non ponuntur a Donato vel prout. cum figuris locutionis: sunt trii in honore in theologia. et possunt reduci ad scemata vel tropos: multum videamus. Colores enim liciti sunt sermones: et multi colores sueniunt cum figuris locutionis.

De coloribus rhetoriciis.

## Dolores autem rhetorici

rici: et figure predicte de quibus habet intendimus sunt sexaginta die. s. adiunctum. agnominatio: antimetabola: antipofora: antitheta: antitheton: atropospatos: aposiopesis: apostrophe: articulus: brachiology: catatoposis: climax: complexio: concordia: conduplicatio: diuinctio: exteticatio: trium: diversio: correctio: diaforosis: diasertos: diffinitio: dubitatio: ebasis: emphasis: endiadis: epidiocesia: epilogus: epimone: ethiopeia in suo loco est: embasis: euphonia: euphemismos: exalage: exclamatio: fasta: fragatio: ipalage: ipofora: lepos: litote: occupatio: oliopomenon: omopasia: omophosis: pizatia: precisio: profonesis: prosopopeia: protheso: paralage: ratiocinatio: repetitio: sententia: synthesis: somothopoeia: subiectio: tractatio: transitio: tropologia.

**Adiunctum** vel adiunctio est quod res comprehendit: et non interpretatur vobis: sed prius aut in fine loci: ut Extinguit spiritum suum moribus siue senectus. Item morbo vel senio forme decus evanescit.

**Agnominatio** fit quod dictiores plures iunguntur in principio aut in fine syllabe: sensu trii dissimiles: ut Luria curarum genitrix nutritur quod malorum. Inuitis vicos in honestis equat honestos. Hic color suenit cum quodam specie scematis quod dicit paronomasia.

**Antimetabola** est mutatio sermonis cum simia: ut non ut edas viuas: sed edas ut vivere possis. Cum vobis vitat antimetabola sensus. Non ut edas viuas: sed edas ut vivere possis. Et dicit ab anti quod est: et meta quod est trans: et bole quod est simia: quod si translata cum strictate vobis simia: et reducit ad tropum quod est metaphora. Uel ut dicit hugo. antimetabola est conuersio vobis quod ordine mutato strictum efficit sensum: ut non ut edas viuas: sed ut vivere possis. et declinatur hec antimetabola. Et hec antimetabole antimetaboles.

**Antipofora** quod a grecismo ponitur sub scemate est risus tacite obiectio scematis: ut libilis

## Pars III.

**mibi rescribas attī ipe veni.** Et dī ab anti qd ē h: t foros qd est fari vel dicere: idc antipofora qsi dictio h illud qd possit obuci. vñ doctrinale. Rñdc̄s ad ea tibi q̄ sunt obū ciēda. Das antipoforā cū nō tñ obyciaſ. Uel dī ab anti t foros qd est ferre: qsi h ferre obiectiōi rñfionem.

**Antitheta** est qdā figura de qua supra dixi in ca. de scemate qsi in fine.

**Antitheton** est qdā figura de qua supra dictuz est in ca. de scemate qsi in fine.

**Antropospatos** est humana passio: qñ qd ē hois attribuit deo: vt deus irascit: gaudet. vñ ps. Dñe ne in furore tuo arguas me: ne q̄ in ira t̄c. Et dī ab antros qd est hō: t passi syel patos qd est passio: qsi humana passio. Et ponit in doctrinali inter colores: vbi sic dicit. Si que sunt hois assignant deitati. Antropospatos est sic sepe dei legis iram. Dicit etiam antropospatos qñ ecouerso qd est dei attribuit homini: vt fulminare: tonare: ningere: pluere.

**Aposiopesis** est validus defect oronis. Unde pris. in mino. ponit exēplū Tere ty in Eunucho. Ego ne illā: q̄ illū: q̄ me: q̄ me non. Deest cuicūq̄ constructio plene oronis. Ego ne illā digner aduen tu meo: q̄ illū p̄posuit mihi: q̄ me spreuit: q̄ me non suscepit heri: t dī ab apo qd est defect: t vsios qd est egle sine suba: t passis qd est passio: qsi eq̄lis defect vel subalis passio: vel a poio ie. qd est fingere: qsi fictio eq̄lis defect. Ul fm̄ p̄p̄. aposiopesis est cū id qd dicturi videbamur silē tio itercipim: vt Quos ego: s̄z motos p̄stat cōponere flu etus: suspēsa locutio. Et vt dicit Alexāder differūt ethiopesis t aposiopesis: qr̄ in ethiopesi certū est qd subintelli gi queat: vt hec secū. deest eni loquebat. S̄z i aposiopessi multis modis p̄t fieri suppletio: vt Si itroibūt in regez meā: suppleri p̄t miꝝ erit: vel nō credat mihi v̄l alid h̄. Et siūt h̄ defect in penis t in p̄mīs in theologia ad no rādū q̄ pene reproboꝝ t p̄mia bonoꝝ sūt inenarrabilia. Isa. Secretū meū mihi: secretū meū mihi: ve mihi.

**Apostrophe** est uersio locutiōis ad aliquē p̄ sedam psonaz: vt Dñi est salus t sup pp̄lm tuū bñdictio tua. Et dī ad apō qd est retro vel aliud: t tropos qd est uersio qsi uersio ad aliud. t cōuenit cum tropologia de qua infra diceſ.

**Articulus** est vboꝝ dispositio sine ciūctione: vt Solus inermis inops inglorius vñ redisti. Uel qñ clausule sine cessatiōe absq̄ interuallo disti guunt. t iste est color rhetorici qsi idem cum scemate qd dī asynthon vel dialiton.

**Barciologia** ponit a Hrecismo sub scemate: t fit cum plura sub paucis v̄bis cōprehēdunt: vt Urit amor paridē: nuptā rapit: armat atridez. Ultro pugnat: fit machina: troia cremaſ. Et dicit a bracos qd ē breue: t logos qd ē fmo: qsi fmo breuis. Uel barciologia fm̄ Hug. idē est qd breuiloquiū. i. breuis dictio: vt venim: vidim: placuit: exemplū est p̄p̄ie.

**Catatiposis** q̄ ponitur a Hrecismo sub scemate fit qñ aliquid iuxta sui formā describit vel figuraſ sub noie patris vel matris vel alteri rei. vt caluus. crispus: ventrosus: sophronicus: serroni: socra tem describūt hec oia solum. Et dī a catā qd est iuxta: t tipus quod est figura vel forma: quasi alicuius descriptio iuxta sui formā vel figuram.

**Climax** que ponit a Hrecismo sub scemate fit cuꝝ de vno vbo in v̄bis fit gradatio: vt Mars videt hāc: visāq̄ cupit: potiturq̄ cupita. Uel vt dī p̄p̄. climax gradatio cū a quo superior sensus terminat inferior incipit: vt est illud. Ex innocētia nascit dignitas: ex dignitate honor: ex honore imperiū. Dāc figurā nōnulli cathe

## De coloribus rheto.

nā vocāt: qd scema est. t cōuenit hec figura cum illo colore qui dī gradatio. t dī a clima qd est gradatio.

**Complexio** fit ex eo q̄ eadez dictio in p̄ncipys pluriuz clausulaꝝ repetit: t altera circa finē earundē: vt Bñdicite angeli dñi dñ: bñdicite celi dñ. Itē quis testamētū vet̄ trāstulit: Hieronym⁹. Quis triū linguaꝝ peritus siue expertus fuit: Hieronym⁹. Quis heres destruxit: Hieronymus. Et dī a complector complecteris. qr̄ cōplectit cōuerſionem t repetitionem: qui sunt duo per se colores.

**Concordia** est qñ fines medietati versuū cōuenit t cōcordat: vt p; in versib⁹ leoninis. Fāc tibi fortunam: festines frangere lunam. Et cōtra fatum faciet te cura beatum.

**Conduplicatio** est geminatio dictiōis v̄l dīctionū vel orōnis ad laudez vel vituperiū alic⁹: t nō suat locū: qr̄ fit in p̄ncipio v̄l me dio vel fine: vt Tu ne p̄rez gladio crudelis nate necasti: Tu ne p̄rez nungd: mors pris mors tua nungd: Et cōuenit cū quodā scemate qd dī anadiplosis: t ēt cū epanaleſſ

**Conniunctio** v̄l ciūctū ē cū due clausule clau dunt sub vno verbo p̄sito in me dio. vt Aut etas forme decus atterit aut valitudo. i. infirmitas: t conuenit cum zeumate.

**Contentio** fit qñ h̄rys reb⁹ orō cōficit: vt In lūctu rideſ: inter cōiuia luges. Urbē rure cupis: laudas bona ruris in yrbe. Mane peto lectū dimitto vespere tectum.

**Contrarium** fit: ex quo anim⁹ ex diuersis re bus efficit cert⁹: vt Qui sibi nō parcit qūo mihi vel tibi parcer: Qui sua diuulgat p̄bra: credis q̄ tua celet: An cedes soli quē cū socio supasti: qsi dicat nō: t cōuenit cū scemate: qd dī in antitheton.

**Conuersio** est qñ eadē dictio in fine clausulaꝝ repetit: vt Qui vitium spernis te spernis friuola spernis.

**Corrēctio** est qñ tollit qd p̄nū dictū est: t qd magis idoneū videt apponit: vt Sūmū nūs oblitus decoris: quinimmo dedecoris: ex quo dico amans: imo veracius amens. Et cōuenit hic color cum figura que dī epidiocesie: de qua infra dicam.

**Diaforosis** est dubitatio: vt Eloquar an fileaz. Et dicit a dia qd est duo: t foros qd est locutio: inde diaforosis idest duplex locutio.

**Biasertos** est figura locuōis in theologia familiaris: quando aliqua vox vel dictio ad duo trahitur: vt Nequando rapiat vt leo animā meā. s. ille qui est vt leo: vel leo nō rapiat.

**Bifinitio** est breuis demonstratio rei p̄ orōnem scā p̄prias rei amplectēs p̄petates: vt prodigus est qsi vitio retinēda p̄fundēs. Largus q̄ sumptū facit ex rōne libēter: p̄arc⁹ q̄ retinet q̄cqd depo stulat v̄lus. Qui retinet cupide qd res depositit auarus. Prodigus vt largo sic distat parcus auaro.

**Dubitatio** fit cū aligs ostēdit dubitum se esse: ignorat qd sit poti eligendū. vt Tu q̄ es ignoro: quo te quoq̄ noie dicā Nescio: si dicā spūcissime: nō erit equū. Si scel⁹ appellē min⁹ ē: deformior an sis Nequior ignoro: nūc hoc mibi: nūc placet aliud.

**Ebasis** t basis qd est fundamētū: qsi extra mām que est fundamētū: cuꝝ fm̄ mām ingredi sint fm̄ones. Unī doctrinale. Extra mām describens: vana vagafūctio, t hanc plures ebasim dixere figuram. Quidā dicit eubasis p̄ eu diptongū. Et est eubasis bona digressio sic sepe auctores faciunt qñ relicta materia digressionez fe

ciunt. Et dī ab eu qd est bonum: et basis qd est yado sive gradior: inde eubasis. i. bona digressio.

**Emphasis** qd ponit a greciso sub tropo est expressio loquendi: et fit cu volentes exprimere aliquod accidēs vtiūr noīe substatiuo p adiectiu significatē illud accidēs ad maiore exp̄ssione: vt si ponat scelus p scelerato: v̄tus p v̄tuoso. Thobias. Nubere vir tui virt̄ letat. et dī ab en qd est in: et phasis locutio v̄l ex pressio: q̄si exp̄ssa locutio fīm quosdā. Hug. v̄o dicit. Em phasis. i. exp̄ssio. q̄si qdā figura loquendi. s. cū volum abū dantiā et exp̄ssione alicuius accidētis in aliquo notare: so lemus illud appellare noīe accidētis: vt Dauus est ipsius scelus. vñ emphaticus ca. cum. et hinc emphatice aduerbiū: vt Emphatice loqui iste. i. exp̄sse. s. tali figura. et emphatico cas. i. emphatice loqui. Et nota q̄ emphati cus quandoq̄ dicitur audax et increpator: q̄z talius est exp̄sse loqui.

**Endiadis** que ponit a greciso sub scemate est cū duo adiungunt substatiua: et alterū resoluīt in adiectiuū: vt Arma virūq̄ cano. i. armatū vi rū. vñ Hrecis. Endiadis fiet resoluto i mobile fixo. Et fz doctrinale fit etiā ecōuerso: vt Armatū viꝝ. i. arma et vi rū. et ita est duplex endiadis. s. disiuncta et coniuncta. Et dī ab en qd est in: et dia qd est duo: et dis qd est inseparabilis p̄positio et nota resolutiois: q̄si duox in vñ resolutio. Pap. v̄o dīc. Endiadis est figura cū duo diuersa noīa in vñā cōueniētiā coniungunt: vt ipertē et p̄dā pro impertē p̄de.

**Epidiocesis** que ponit a grecis. sub scemate fit cū supradictū in meliore partem corrigit: vt iste ē certamās: imo certior imo certissimus. Et dī ab epi qd est supra: et dian qd est claz: et scesis qd est cesura. et dī correctio in rhetorica.

**Epilogus** sūl̄ ponit a greciso sub scemate. et ē supradictoꝝ replicatio. et dī ab epi qd est supra: et logos qd est fīmo: et est idem qd reuolutio. fīm enim Hug. ab epi et logos dī h̄ epilog⁹ gi. i. suplocutio aliv cui⁹ rei: vel breuis recapitulatio p̄dictoꝝ: et pprie in fine causaz in medio iudicij vel extrema parte libri. Et inde hoc epilogū ḡy. idez. Et epilogū gas. i. epilogū facere: breuiter recapitulare. et est adiectiuū.

**Epimone** est tropus in theologia qñ dictio repetit̄ ad maiore certitudinē vel desideri depressione: vt Amen amen dico vobis. et reducit̄ ad epizēsim. et dī ab epi qd est supra: et monos vñū: q̄si vñī dictionis supraposite repetitio. Unī Hrecis. Epimōe fit si vox sit crebro repetita. Alij dicūt q̄ epimōe fit qñ dictio nō tota repetit̄: sed p̄cipiū et finis variat̄. Et hoc ostēdit exemplū doctrinalis: vt Expectas expectavi dñm: canens canebat: laudans laudabo. et dī ab epi qd est supra: et mo non qd est repetere: q̄si supioris repetitio.

**Eubasis** est bona digressio. De hoc etiā supra dixi in ebasis ibi require.

**Euphonía** est pulchra locutio: vt meridies pro medidies. et fīm quosdā fit dupl̄r. vt qñ l̄ra trāponit: vt nobiscum pro cum nobis. vel scribit̄ enō p̄ferit̄: vt circūeo circūamicta: ppter malam p̄sonoritatem: et dī ab eu qd est bonuz: et phonos qd est sonus: q̄si bona sonoritas vel bonus sonus. vñ euphonicus ca. cum. i. bene sonās: et excusat cacephaton fīm doctrinale. Lū retices que turpe sonant euphonia habet̄.

**Euphemismos** est bona v̄bi pro v̄bo mutatio: vt Exultabit lingua mea iustitiam tuam: id est exultando pronunciabit. Et dicitur ab eu quod est bonum: et p̄hemismos: quod est mutatio: quasi bona mutatio. De hoc sic dicit doctri. Euphemismos erit pro verbo ponere verbum. Exultat domini yo

cem mea lingua superni.

**Exalage** est mutatio qñ p numero plurali singulare ponit fīm p̄api. De hoc etiā dicas infra qñ determinabo de allothece in ca. de synthesis. in fine. et dī ab ex qd est extra: et aleon qd est alienum: et logos qd est fīmo: quasi extraneus et alienus sermo.

**Exclamatio** est cum frequenter clamaſ: vt O quātis: o quib⁹: o q̄libus es vidua ta: Et cōuenit cum p̄fonesi: de quo dicam infra.

**Fantasia** fīm Hrecis. est sub tropo: et interpretat̄ ficta locutio: cum qd est aiati attribuit̄ inaiato: vt Seges loquiſ. et cōuenit cum somotopeia. Ut de etiam in suo loco.

**Gradatio** fit cum de precedentivoce subsequēt̄ formāt̄ quasi per gradum vocum: vt Quid leuius fumo vel flāma: flāmē. Quid flamine: vēnus. Quid vento: mulier. Quid muliere: nihil. Et Hrecis. dicit hic. Quācunq̄ videt cupid: et quācūq̄ cupiuit allicit: allectam vitiat: prodit viciatam. et cōuenit hic color cum figura que dicitur climax. Cōuenit etiam cum tropo qui dicitur metalensis.

**Ipalage** ḡtinet̄ sub scemate. vñ etiāz de ea dixi i ca. de scemate quasi in fine.

**Ipoftora** est obiectio que p̄t fieri ab aduersario. et dicit̄ ab ipos qd est sub: et foros quod ē fero. i. dico. inde ipofora. i. subdictio vel obiectio ab aduersario facta.

**Lepos** interpretat̄ v̄rbanitas. et fit qñ vñī vel ad vñū fit locutio pluraliter: vt nostis bone p̄sul. Unī doctri. Dicit̄ esse lepos sermo directus ad vñū Utens plurali velut hic. nostis bone presul.

**Litote** tes. vel litota te. vt ait Hrecis. sub scemate: iterptat̄ min⁹ dicens et plus signās: vt non nouis īmo vēt̄: iste nō est īsapiens s̄ sapiens: gen⁹ et spēs nō vident̄ simpl̄r dici: īmo multipliciter. Et munera nō spernas: s̄ libēter suscipias: vel ecōuerso cū plus dīc et mi nus signat: vt dīc p̄ap. et vt ait doctrinale. Et sub ea fir mādo negatio bina. et sic fīm eū litote fit cū due negatio nes vñā faciūt̄ affirmationē: vt Sedeo necnō et scribo. et dī a litos qd est dissolutio: q̄z due p̄tes resoluunt̄ in vñā. et est h̄ria litote cuidā tropo qui dicitur iperbole.

**Occupatio** fit qñ dicim⁹ nos p̄terire aut nesci re aut nolle dicere hec que maxie dicimus hoc modo. Quid referā quātis tua sit macula ta iuuentus flagitis. Et Hrecis. ait. Occupat hic color cū qd transire parabat. Nec trāsit pretero cedes periuria furta rapinas. Tedia forte dare si v̄bis ista referrem.

**Aliopomenon** est sub paucis verbis multorum p̄prehensio: vt hic. Uris amor paridē: vel hic: Mors mala: mors int̄ malus act⁹: mors foris v̄sus. Tumba puella puer lazār⁹ ista notant. Et dicit̄ ab olon qd est totū vel multū: et pomenon qd est p̄iunctio: q̄si multoꝝ breuib⁹ verbis adiectio.

**Omopasia** est attributio proprietatis vñius alteri: vt Lingua mea meditabitur iustitiam tuam. Lingue enim est loqui: et cordis meditari. vñde qd est cordis attribuit̄ lingue. et dicitur ab omos quod est vñum: et passa quod est passio: quasi vñitorum passio et attributio.

**Omophosis** est expositio ignoti per eque vel magis ignotum: vt quid est pal mito tas: p̄taxo taxas. Uel quando per grecum exponitur latinum: vt quid est homo: antropos: quid est currere: vecte. Et dī ab omos qd est simile: et phosis qd est expositio: quasi per simile expositio: et reducit̄ ad omozim̄ sim: que est notificās vñam rem per alias.

## Pars III

**Pisantia** est questio cui nō potest vna voce respōderi: vt qua geremus bellum: que auxilia nobis parata erunt: quis erit qui subuenire velit: cum tam acerbe socios tractauerimus: Et vocatur a Tullio hec figura interrogatio.

**Precisio** est cum dictis quibusdā qđ cōceptum relinquit in audiētūm iudicio. Unī Grecis. Lōcipe cōceptuz cela precisio fiet. Ut te nō equū certamen ponere mecum. Nungd ego recolo: qđ tu fecisti: sed dicere nolo. Uel precisio fit cum aliquis verba in alio concepit: et loquendo interrumpit.

**Profonesis** fm Grecis. sub scemate est cuz ali quis clamando deum letitiaz vel indignationem exprimit: vt O deus in quantis animis versat amātis. Et dicitur a poros quod est ad et fonos qđ est sonus: quasi se habens ad sonum. i. exclamationem: qr hic color dicitur exclamatio.

**Prosopopeia** fit quando inanimatus loquitur ad animatum: vt Qui modo nasonis fueramus quinq; libelli. Uel quādo inanimatum ad inanimatus. vt Terra loquiſ fontibus et marib;. Uel fit tot modis vt metaphorā. Et dicitur a prosos qđ est persona: et poio is quod est fingo: quasi sermo factus a ficta persona. Uel dicitur a prosos quod est persona: et poio qđ est fingo: qsi dictio noue psonae: et reducit ad metaphorā: cum fiat qñq; q̄ irronale loquiſ rōnali: vt Nobis testudo locuta est. et hec figura sepe inueniſ in theologia. Unī Dam. Ilouit scriptura et psopopeia. i. psonaz fictione vti: vt de inaiatis sicut de aiatis loqui: sicut illud. Mare vidit et fugit. Hug. vō sic dicit. Poio cōponit cum psopa qđ est psona: et dī hec psopopeia peie. i. psonae cōficiō vel cōfirmatio: vt cum res nō loquēs introduciſ loquēs: vt ego celuz tego oia: et ego terra calcor ab omnib;. In doctrinali dicitur. Personaz nouam formans dat p opopeiam.

**Protheseosparalange** fit quādo vna ppositio ponitur pro alia. Uide in suo loco in qnta parte.

**Ratiocinatio** fit quando aliquis a seipso querit rationem: et postea ipse dicit: vt diues auar⁹ eget: qre: nō cōpetit yslus. Tangere partam timet: cur: ne minuatur acerius.

**Repetitio** fit ex eo q̄ eadem dictio in principio plurium clausulaꝝ repetitur: vt Laudate dominuz de celis: laudate eum in excelsis et c. Et vi de qualiter differunt repetitio: conuersio: cōplexio: et conuenit cum scemate qđ dicitur anafora.

**Sententia** in rhetorica idem est qđ prouerbium cum preponit aliquid ad breuitatez alicuius moralis instructionis: et ponit consecutio: vt fm grecis. Lui satis est qđ h̄z satis illū stat habere. Lui nihil est qđ h̄z satis stat illū egere. Ergo facit virtus nō copia sufficiētem. Et nō paupertas sed mētis hiatus egētē. i. auaritia. Sitr h. Dic liber est qui vitus nō est seruus. Hu. vō dicit. A sentio tis dī hec sentētia tie. indicū vel litis decisiō: vel firma et idubitate r̄nsio: vel ariaduersio: vel sensus vel intellectus. Itē snia qdā color rhetoricus dī. s. breuis orō aliqd mortalitatis ḡnaliter p̄prehēdēs: vt Obsequiū amicos: veritas odiū parit. Et a snia dī sentētiosus sa. sū. sentētys plenus. et compaf. Et fm Grego. snia simplr dīcta in bona parte accipit. Et vt dicit Iſi. snia est determinata acceptio alterius partis cōtradictionis.

**Sineptesis** h̄z doctrinale fit dupl̄r. Uno modo est accidētis mutatio p̄cipue numeri in numerz: vt Unica facta fuit mulier que fuit mō multe. sed iste modus nō est multū in yslus. Alio modo est mu-

## De coloribus rhetoricis

tatio de secūda psona ad tertiam: vt Nobis parce de⁹ n̄os lauet iste reatus. vñ versus. Dicunt bine sp̄es synepthesis esse. Et differt hic modus a tropologia: qr ibi fit transitus ecōuerso de tertia psona ad secundam: vt Dñi est salus: et sup populū tuū benedictio tua. Et dicit a syn qđ est con: et thesis positio: quasi simul positio.

**Somotopeia** ponit a Grecis. sub tropo: et cōue nit cum fantasia. et est somotopeia cum res incorporeæ reduciſ ad loquēdum: vt cū dī deus vel angelus loqui. Et dī a soma quod est corp⁹: et po io qđ est fingo: inde somotopeia. i. figuratum corporis. Uel dicit a soma quod est corpus: et thesis quod est positiō: et poio is: quasi ficti nominis positio. Subiectio in suo est in quinta parte.

**Traducio** fit cū aliquo nomi p suos cāus variat: et zuenit cū quodā scemate qđ appellaſ poliptoton. Unī Grecis. Misce p casus vocē traducio fiet: vt Si nihil in vita iocūdus est tibi vita: Indecorem vitam perages virtute relicta. Uel etiā fit in psonātia: vt Lur illam curas que multas dat tibi curas.

**Transitio** est color per quem cōtinuamus dicta dicēdis: vt Audistis qualem se p̄buic iste parenti: Nūc qualis ipse fuit parens audite vicissim. Item dicto de noie dicēdum est de verbo: vel fit qñ bre uiter oñdit dictum: et postea quid sit dicēdum.

**Tropologia** fm Grecis. sub scemate est con uersio ad aliquem per secūdam personam: vt Dñi est salus et super populum tuum benedictio tua. et dicitur a tropos quod est p̄uersio: et logos qđ est sermo: quasi sermonis prius habitu conuersio. et est ea dem cum apostropha. Hug. enim dicit q̄ tropologia ē exp̄usatio vel sensus spiritualis vel moralis et figurativa intelligentia vel locutio: vel emendatio vite. Et inde tropologicus ca. cum. et tropologice aduerbitum: et tropologico cas. et tropologizo zas. tropologice loqui. Pap. autem sic dicit: Tropologia moralis instructio ad instructionem et correptionem moꝝ siue apertis siue figuratis sermonibus plata. Amodo de allotheca put est figura constructio nis fm q̄ de ea determinat Priscianus videamus. Posset hic competēter dici de septem regulis cicony: et de sp̄ bus distinctiōis. s. comate: colo. periodo. sed post allothecam de eis dicemus.

**Allotheca** est improprietas constructiōis ex eo q̄ dictiones in eo posite p̄struunt in diuersitate accidentium: vt Ego sortes lego. vel recipiūt aliam cōstructibilitatez quā hēant a natura: vt sortes est albus pedem. et dicit ab allon quod est alienum: et thesis quod est positio vel theca: inde allotheca. i. aliena et diuersa positio accidentis vel accidentium: quod scema dicit a Donato: et in lexeos et in dianeos diuiditur ab eodem. Dic nota q̄ figura est licentiosa improprietas yslu auctoritate vel cōmoditate plata. et fm hoc aliquādo est tolerabilis et extēdenda: aliquā tolerabilis et nō extēdenda. Tolerabilis et extēdēda est illa que plus habet rationis q̄ yslu: quia yslu et cōmoditate probatur: sicut euocatio et conceptio. Tolerabilis vō et nō extēdēda est illa que habet plus yslu q̄ rationis: q̄ tm auctoritate p̄bat sicut antiposis et paragoge. Sp̄es allothece fm pris. sunt qngs. s. prolensis: silensis: zeuma: synthesis: et antiposis. De singulis per ordinem videamus.